CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 693/2021

Maringá, 18 de maio de 2021.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas atribuições

regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito Municipal,
que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente ao trabalho realizado pela
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania – SASC no que se refere ao Serviço de Atendimento
Programa Família Acolhedora, o quanto segue:

1 – quantas famílias estão cadastradas no Programa atualmente;
2 – após o cadastro, qual é o período de capacitação para determinada família se tornar uma

Família Acolhedora;
3 – quantas crianças estão sendo atendidas pelo Programa atualmente;
4 – como é feita a divulgação pela Administração Municipal do programa, para que cada vez mais

famílias se tornem Famílias Acolhedoras;
5 – de que forma é prestado o atendimento, no âmbito do programa em questão, e quantas

visitas os psicólogos realizam às Famílias Acolhedoras;
6 – de quem é a responsabilidade por coordenar, organizar e acompanhar os protocolos de

atendimentos das Famílias Acolhedoras;
7 – qual é a diferença entre o trabalho prestado pelos Acolhedores às crianças com idade acima de

4 anos e aquele que é prestado às crianças menores de 4 anos, bem como decline se existe algum tipo de critério de
preferência para atendimento por parte das Famílias Acolhedoras que esteja estabelecido de acordo com a idade das
crianças atendidas.

Atenciosamente, Vereador Sidnei Oliveira Telles Filho.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 20/05/2021, às 15:22,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o código
verificador 0216319 e o código CRC E92F3CC5.

21.0.000003556-1 0216319v4